Дело № 1-31/2021

УИД 39RS0011-01-2021-000355-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2021 года г.Зеленоградск

Зеленоградский районный суд Калининградской области в составе 

председательствующего судьи Ильина М.С.

при секретаре судебного заседания Евсиковой Ю.В., Глебович Л.А.

с участием 

государственного обвинителя Конновой Ю.В.

подсудимого ФИО1

защитника- адвоката Швец М.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>,гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не работающего, не военнообязанного, судимого:

- 05.05.2015 года Московским районным судом г. Калининграда по ч.2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 5 месяцев,

- 05.07.2016 года Балтийским городским судом Калининградской области по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 лет с ограничением свободы сроком на 1 год, 13 декабря 2019 года освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы,

копию обвинительного заключения получившего 26 февраля 2021 года, содержащегося под стражей с 06.11.2020 года по 18.12.2020 года, и с 07.01.2021 года по настоящее время, с 19.12.2020 года по 06.01.2020 года находился под домашним арестом, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судимый, совершил умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, около 11.00 часов 02.11.2020 ФИО1 находился на ул.

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем незаконного проникновения в чужое жилище, для совершения которой он выбрал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 11.30 часов до 12.12 часов 02.11.2020, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взломав при помощи имеющихся при себе плоскогубцев с фиксаторами и крестовой отвертки, запирающие устройства входной двери, через которую незаконно проник в чужое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, обыскав которое, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконное изъятие чужого имущества, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, тайно похитил, принадлежащее Потерпевший №1 имущество на общую сумму 321268 рублей, а именно: серьги из золота 585 пробы, фигурной ромбовидной формы из 3 полосок, с вставками по наружным полоскам мелких бесцветных камней (по 4 штуки) и на центральной полоске - двух овальных камней синего цвета размером 3х2мм, весом 3,5 грамма, стоимостью 8575 рублей; серьги из золота 585 пробы, в виде пластины в форме груши размером 10х7мм с ажурным листиком с одной стороны и петелькой из проволоки с другой стороны, весом 3,66 грамма, стоимостью 8967 рублей; серьги из золота 585 пробы, в виде цветка с 8 лепестками, разделёнными гравировкой, без камней, весом 3,02 грамма, стоимостью 6644 рубля; серьги из золота 585 пробы, фигурной овальной формы размером 1,6х0,5см в виде переплетённых 3 полосок с вставкой мелких бесцветных камней (менее 1мм, по 7 штук) на крайних полосках, весом 1,98 грамма, стоимостью 4851 рубль; подвеску из золота 583 пробы в виде подковы, весом 1,04 грамма, стоимостью 2288 рублей; подвеску из золота 585 пробы, в виде овальной плоской пластины с изображением знака Зодиака «Рыбы», весом 1,02 грамма, стоимостью 2499 рублей; браслет женский из золота 585 пробы «ажурного плетения» - из 2 рядов цепочек из двойных колец, между которыми вставлены фигурные полые элементы из двух пластин размером 7х4мм с гравировкой 6-лепесткового цветка, весом 9,32 грамма, стоимостью 22834 рубля; браслет женский из золота 585 пробы, из 2 рядов цепочек (верхний – фантазийного плетения - в виде прямоугольников с закругляющейся проволокой в центре, скреплённых по углам двойными кольцами; нижний – из 2 рядов двойных колец), весом 5,38 грамма, стоимостью 13181 рубль; цепочку женскую из золота 585 пробы из перекрещивающихся трёх цепочек шириной 1мм, весом 16,06 грамма, стоимостью 39347 рублей; цепочку женскую из золота 585 пробы, из фигурных (типа восьмёрки) мелких звеньев толщиной 1мм, весом 3,72 грамма, стоимостью 9114 рублей; цепочку женскую из золота 583 пробы, панцирной одинарной из мелких звеньев размером 1мм, весом 1,96 грамма, стоимостью 4312 рублей; цепочку мужскую из золота 585 пробы, плетением «Бисмарк», весом около 10 грамма, стоимостью 25000 рублей; подвеску «крест» из золота 585 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 3675 рублей; подвеску «крест» из золота 585 пробы, весом 0,66 грамма, стоимостью 1617 рублей; кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом около 3 грамм, стоимостью 6600 рублей; кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом около 2 грамм, стоимостью 4400 рублей; кольцо женское из золота 585 пробы, типа обручального, с верхушкой из 3 фигурных полосок шириной 3-4мм, с центральной перламутровой полоской, а по крайним полоскам – вставки 7 мелких бесцветных камней, весом 4,28 грамма, стоимостью 10486 рублей; кольцо женское «печатка» из золота 583 пробы с гравировкой «ТА», весом 3,56 грамма, стоимостью 8722 рубля; кольцо женское из золота 583 пробы, плоского - шириной по всему периметру 6мм, с двумя выпуклыми звездочками размером 5х5мм и вставкой в них камня розового цвета, весом 3,26 грамма, стоимостью 7172 рубля; кольцо женское из золота 585 пробы, с фигурной овальной верхушкой в виде волнистых полосок с вставками на двух крайних бесцветных мелких камней (по 5 штук), весом 3,5 грамма, стоимостью 8575 рублей; кольцо женское из золота 585 пробы, с вставкой искусственного камня «рубин» тёмно-красного цвета, весом 6,46 грамма, стоимостью 14858 рублей; кольцо женское из золота 583 пробы, с ажурной верхушкой и вставкой на ней искусственного камня «рубин» розового цвета, весом 4,3 грамма, стоимостью 10535 рублей; кольцо мужское «печатка» из золота 585 пробы, с рельефным изображением на верхушке головы льва, весом 8,12 грамма, стоимостью 19894 рубля; кольцо мужское «печатка» из золота 585 пробы, с верхушкой в виде прямоугольника, разделённого по диагонали, на одной части - камень чёрного цвета, на второй части – вертикальные гравированные полосы, между ними по диагонали вставка 8 мелких бесцветных камней, весом 7,2 грамма, стоимостью 17640 рублей; серьги-пуссет из золота 585 пробы в виде одинарной панцирной цепочки с мелкими звеньями толщиной менее 1мм с «гвоздиком» на одном конце и фигурным объёмным цветком диаметром 5мм на другом конце, весом 1,14 грамма, стоимостью 2793 рубля; кольцо женское «печатки» из золота 583 пробы, с овальной верхушкой и ажурной гравировкой по её краям и в центре букв «НВ», весом 2,9 грамма, стоимостью 7105 рублей; кольцо женское из золота 585 пробы, в виде фигурного цветка с завитком, без вставок, весом 2,54 грамма, стоимостью 6223 рубля; брошь из золота 585 пробы, в виде булавки, с одной стороны которой - фигурный элемент длиной 1,5см в виде волн с вставкой 20 мелких бесцветных камней размером менее 1мм по наружной полоске, весом 0,92 грамма, стоимостью 2254 рубля; брошь из золота 585 пробы, в виде букета из цветов с двумя искусственными овальными жемчужинами, весом 2,78 грамма, стоимостью 6811 рублей; браслет женский в виде цепочки из золота 585, изготовленный плетением «двойной ромб», весом 3,9 грамма, стоимостью 9555 рублей; коллекционная серебряная монета Банка России номиналом «два рубля» с изображением на реверсе портрета русского художника ФИО3 с написанием дат его рождения и смерти, из серебра 925 пробы, с чистым весом драгоценного металла 15,55 грамма, стоимостью 1200 рублей; коллекционную золотую монету Банка России номиналом «пятьдесят рублей» с изображением на реверсе Георгия Победоносца верхом на коне, поражающего копьём змея, из золота 999 пробы, с чистым весом драгоценного металла 7,78 грамма, стоимостью 16200 рублей; серьгу женскую в количестве 1 штуки из золота 585 пробы, фигурной формы (типа щита из пяти горизонтальных полосок, соединённых по краям и в центре между собой), с двумя полосками из золота белого цвета, весом 2,18 грамма, стоимостью 5341 рубль; женские кварцевые часы с маркировкой «RADO» (копия), стоимостью 2000 рублей, которые сложил в карманы свой одежды, и покинул квартиру тем же способом что и проник в нее.

После чего, ФИО1, желая довести свои преступные действия до конца, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 321268 рублей, который в соответствии с п.4 примечания к статье 158 УК РФ признается крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

Кроме признания вины, причастность ФИО1 к совершению преступлений подтверждается исследованной совокупностью следующих доказательств: показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами следственных и судебных действий, экспертизами, вещественными доказательствами и иными документами.

Оглашенными показания потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, с супругом. 02.11.2020 около 11.00 часов ее супруг уехал на дачу, она сразу после мужа ушла за внуком.. Около 12.12 часов она пришла домой, когда открывала дверь, обнаружила что, входная дверь открыта, оба замка, верхний и нижний взломаны, и она не смогла вставить ключ в замок, была сломана сердцевина обоих замков. Она прошла в квартиру, которую осмотрела, в спальне были разбросаны вещи, открыты ящики тумбочек, а также на кровати и на полу были раскиданы шкатулки от ювелирных изделий. После этого, она внимательно осмотрела квартиру, и сразу вызвала сотрудников полиции, а далее обнаружила, что похищено следующее имущество:

1) Серьги из золота 585 пробы, в виде квадрата с волнами внутри два камня синего цвета, гвоздики, какие камни сказать затрудняюсь, общий вес около 4 грамм, 

2) Серьги из золота 585 пробы, в виде форме груши с листиком, с английским замком, общий вес около 5 грамм, 

3) Серьги из золота 585 пробы, в виде цветочка без камней, с английским замком, общий вес около 4 грамм, 

4) Серьги из золота 585 пробы, в виде овала с мелкими камушками с ажурным плетением, гвоздики, какие камни сказать затрудняюсь, общий вес около 2 грамм;

5) Подвеска из золота 585 пробы в виде подковы, весом около 2 грамм;

6) Подвеска из золота 585 пробы в виде круга, внутри которого две рыбки, весом около 3 грамм, 

7) Женский браслет из золота 585 пробы, ажурного плетения, весом около 6 грамм,;

8) Женский браслет из золота 585 пробы, плетением в виде прямоугольников, весом около 4 грамм, длинной 15 см;

9) Ажурная женская цепочка из золота 585 пробы, плетением из трех цепочек, весом около 10 грамм, длинной 50 см;

10) Женская цепочка из золота 585 пробы, тонкого плетения, весом около 3 грамм, длинной 60 см,;

11) Женская цепочка из золота 585 пробы, тонкого плетения, весом около 3 грамм, длинной 60 см;

12) Мужская цепочка из золота 585 пробы, плетением «бисмарк», весом около 10 грамм, длинной 53 см,;

13) Крест из золота с изображением Иисуса Христа, выбитый объемный, весом около 5 грамм;

14) Крест из золота выбитый объемный 585 пробы, весом около 1 грамма;

15) Обручальное кольцо, из золота 585 пробы, весом около 3 грамм, широкое около 3 мм, размер 18;

16) Обручальное кольцо, из золота 585 пробы, весом около 2 грамм, шириной 2 мм, размер 21;

17) Женское кольцо из золота 585 пробы, как обручальное, с одной стороны перламутр, с другой стороны мелкие камушки, весом около 5 грамм, размер 19

18) Женское кольцо печатка из золота 585 пробы с гравировкой «ТА», весом около 3 грамм, размер 19;

19) Женское кольцо плоское с двумя звездочками, в одной звездочке не хватает одного камня розового цвета, из золота 585 пробы, весом около 4 грамм, размер 19;

20) Женское кольцо в виде продолговатого овала с камушками белого цвета внутри, из золота 585 пробы, весом около 4 грамм, размер 19;

21) Женское кольцо, в виде круга с камнем рубин темного цвета ближе к красному, к которому идут лучи из золота 585 пробы, весом около 6 грамм, размер 20;

22) Женское кольцо, выпуклое, ажурное в форме круга с камнем рубин розового цвета, из золота 585 пробы, весом около 6 грамм, размер 20;

23) Мужское кольцо «печатка», в виде головы льва, из золота 585 пробы, весом около 10 грамм, размер 20;

24) Мужское кольцо «печатка», в виде прямоугольника, разделенного на две части, в одной части камень черного цвета, а во второй части золото с мелкими камнями, из золота 585 пробы, весом около 10 грамм, размер 20;

25) Серьги из золота 585 пробы, в виде свисающих гвоздиков, общий вес около 2 грамм;

26) Женское кольцо печатка из золота 585 пробы с гравировкой «НВ», весом около 3 грамм, размер 19;

27) Женское кольцо из золота 585 пробы в виде маленького цветка с завитком, весом около 3 грамм, размер 22;

28) Брошь из золота 585 пробы в виде булавки с одной стороны волны с мелкими камушками белого цвета, весом около 2 грамм;

29) Брошь из золота 585 пробы в виде букета из цветов с двумя жемчужинам, весом около 3 грамм;

30) Женский браслет из золота 585 пробы, двойным плетением в виде ромбов, весом около 4 грамм, длинной 20 см;

31) Коллекционная серебряная монета два рубля в футляре, 

32) Коллекционная монета из золота 585 пробы пятьдесят рублей в футляре,

33) Серьга женская, из золота 585 пробы, неправильной фигурной формы, состоящей из трех горизонтальных линий неправильной формы, соединенных между собой, весом около 1,5 грамма

Вторую серьгу она нашла на полу возле шкафа, как она поняла, пара от серьги была похищена. Все ювелирные изделия находящиеся изделия были похищены, кроме одной серьги, которая валялась на полу, она поняла, что вторая серьга была похищена, а одна выпала у преступника, в момент кражи. Также были похищены женские часы, на широком браслете под золото, марки «RADO» с циферблатом коричневого цвета, круглой формы, покупала данные часы в 2010 году за 5000 рублей, оценивает также, так как часы былипочти новые, она их не носила. Покупала в Египте, не оригинальные. Общий ущерб от похищенного составил 411500 рублей, что для нееявляется крупным ущербом. (том 1 л.д.150-157, 164-167)

Оглашенными показаниями свидетеля под псевдонимом «Леонид», согласно которым 02.11.2020 около 12.00 часов у него был выходной, он решил подъехать к пятиэтажке за магазином «

<

адрес>, то есть к дому, в который ранее заходила знакомая Светлана с целью ее поиска. Около 10 минут он постоял около подъезда, дождался, когда кто-то выходил из подъезда и зашел в него. Он поднялся на 5 этаж, затем спустился этажом ниже, на 4-ый этаж и также стал звонить в находящиеся на данном этаже 4 квартиры. Ему также никто не открыл. Он стал спускаться на 3-ий этаж и в этот момент услышал хлопок двери и увидел, как из квартиры, которая находилась сразу справа по ходу движения по лестнице, если подниматься на третий этаж, выходит мужчина. Мужчина был в маске. Он хотел обратиться к данному мужчине за помощью и спросить, в какой квартире подъезда проживает девушка по имени Светлана. Он понял, что знает этого человека. Он точно узнал данного мужчину, тот ему хорошо известен, также как он ранее судим, и отбывал наказание в 2012 году в ИК №9 гор. Калининграда, поэтому того сразу же узнал, это был ФИО1, с которым он тесно общался, поэтому ошибиться не мог. Когда он проходил мимо квартиры, то обратил внимание, что оба замка двери квартиры, из которой выходил ФИО1, взломаны. Позже его разыскал заместитель начальника полиции Зеленоградска Свидетель №1, который в ходе беседы, сообщил, что он был замечен возле дома, из которого совершена кража, и которому ему пришлось рассказать об увиденном. (том 1 л.д.187-190)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 02.11.2020 на территории 

<

адрес> была совершена кража из жилища расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с камер наружного наблюдения, монитор которых установлен в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была получена видеозапись, при осмотре которой, визуально был опознан ранее ему знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. 02.11.2020 при проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление очевидцев совершенного преступления, был установлен гражданин, который видел 02.11.2020 в обеденное время в подъезде 

<

адрес>, ранее ему знакомого ФИО1. (том 1 л.д.200-202)

Протоколом следственного эксперимента от 16.12.2020, согласно которому лицо под псевдонимом «Леонид» указал на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, расположенную на третьем этаже и пояснил, что в дневное время 02.11.2020 видел выходящего из данной квартиры ФИО1, при этом сам в этот момент спускался с четвертого этажа. В ходе следственного эксперимента подтвержден факт, что лицо под псевдонимом «Леонид» мог видеть выходящего из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расположенную на третьем этаже, когда он сам спускался с четвертого этажа. (том 3 л.д.32-38) 

Протоколом предъявления лица для опознания от 16.12.2020, согласно которому лицо под псевдонимом «Леонид» опознал ФИО1, как лицо, которое он видел ДД.ММ.ГГГГ в подъезде дома, расположенного за магазином «Виктория» в 

<

адрес>, в среднем подъезде. Видел он ФИО2, когда он спускался с четвертого этажа, а ФИО1 в этот момент выходил из квартиры справа на третьем этаже. (том 3 л.д.25-31) 

Оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1, согласно которым 02.11.2020 около 11.00 часов он гулял в 

<

адрес>. Так как у него на тот момент не было хорошо оплачиваемой работы (из-за пандемии), он решил совершить квартирную кражу. Он прошелся по 

<

адрес>, думал из какого дома, совершить кражу. Около 11.30 часов он подошел к дому №, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к подъезду, который был расположен в центре, стал прозванивать квартиры в домофон, звонил начиная с квартир, расположенных на верхних этажах начиная с пятого этажа. На пятом и четвертом этаже дома отвечали люди. Когда он дошел до квартир, расположенных на третьем этаже, никто не отвечал в домофон. Он решил совершить кражу из квартиры, расположенной на третьем этаже 

<

адрес> подъезда вышел мужчина, после выхода которого, он зашел в подъезд, поднялся на третий этаж дома. На третьем этаже дома он прозвонил все квартиры, а именно прозвонил три квартиры, двери никто не открывал. В 

<

адрес> была наклеена наклейка, что охраняется частным охранным предприятием, он понял, что на самом деле наклейка висела просто для отвода глаз. Он решил проникнуть в 

<

адрес>. Далее около 11.55 часов он имевшимися при себе плоскогубцами с фиксаторами, взломал нижний замок, после чего взломал верхний замок другим инструментом - крестовой отверткой, которая также была у него при себе. На руках у него были одеты обычные трикотажные перчатки, теплые. На ногах были обуты кроссовки марки «Адидас», с подошвой светлого цвета. Был одет в куртку «Адидас» синего цвета, джинсовые брюки синего цвета, был в медицинской маске и капюшоне. Далее, после того как он взломал два замка, он проник в квартиру. В квартире он осмотрелся, понял и убедился, что дома нет жильцов. Далее он прошел в комнату, как понял, в спальню, где стал обыскивать тумбочки, открывал ящики тумбочек, в которых были различные шкатулки, в которых находились ювелирные украшения, все, что было в шкатулках, он все собрал, и положил в карманы своей куртки, то есть похитил. Что именно воровал, не помнит, брал все подряд, что внешне было схоже с золотом. В квартире он был примерно около 5 минут, может немного больше. После чего он быстро вышел из квартиры, прикрыл дверь, и быстро вышел с похищенным имуществом из подъезда. Далее он пришел домой по месту жительства его матери, где перчатки, в которых он был в момент совершения преступления, кроссовки марки «Адидас», плоскогубцы и крестовую отвертку, сложил в полиэтиленовый пакет, после чего переоделся, все золото сложил в полиэтиленовый прозрачный пакет, который спрятал в вентиляционное отверстие, расположенное в кухне по месту жительства матери. Из пакета он взял мужскую цепь из метала желтого цвета плетением «бисмарк», которую решил продать, так как ему нужны были деньги. После чего мешок выкинул, а золотую цепь продал в 

<

адрес>. (том 1 л.д.86-89, 133-137).

Правильность оглашенных показаний подсудимый подтвердил в судебном заседании.

Протоколом явки с повинной от 16.12.2020, согласно которому ФИО1, сообщил, что сознается в краже имущества из 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. (том 1 л.д.85)

Протоколом проверки показаний на месте от 19.12.2020, согласно которому обвиняемый ФИО1 на месте дал показания о совершенном им преступлении по факту того, что он в период времени с 11.30 часов до 12.20 часов 02.11.2020, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взломав при помощи имеющихся при себе плоскогубцев с фиксаторами, запирающее устройство входной двери, через которую незаконно проник в чужое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, обыскав которое, тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 ювелирные изделия, которые сложил в карманы свой одежды, и покинул квартиру тем же способом что и проник в нее. (том 3 л.д.49-53)

Протоколом личного обыска от 06.11.2020, согласно которому в ОМВД России по Зеленоградскому району у ФИО1 обнаружена и изъята серьга женская в количестве 1 штуки из золота 585 пробы, фигурной формы (типа щита из пяти горизонтальных полосок, соединённых по краям и в центре между собой), с двумя полосками из золота белого цвета, весом 2,18 грамма. (том 2 л.д.66-68)

Протоколом проверки показаний на месте от 16.12.2020, согласно которому ФИО1 по адресу 

<

адрес> помещении кухни указал на вентиляционное отверстие, откуда достал полиэтиленовый пакет с ювелирными изделиями. (том 3 л.д.39-47)

Протоколом выемки от 16.12.2020, согласно которому по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, обвиняемый ФИО1 добровольно выдал похищенные им в период времени с 11.30 часов до 12.20 часов 02.11.2020, жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1: 

- серьги фигурной ромбовидной формы из 3 полосок, с вставками по наружным полоскам мелких бесцветных камней (по 4 штуки) 

- серьги в виде пластины в форме груши 

- серьги в виде цветка с 8 лепестками, разделёнными гравировкой, без камней,

- серьги, фигурной овальной формы в виде переплетённых 3 полосок с вставкой мелких бесцветных камней - подвеска в виде подковы, 

- подвеска в виде овальной плоской пластины с изображением знака Зодиака «Рыбы»,

- браслет женский «ажурного плетения» - из 2 рядов цепочек из двойных колец, между которыми вставлены фигурные полые элементы из двух пластин 

- браслет женский из 2 рядов цепочек 

- цепочка женская из перекрещивающихся трёх цепочек 

- цепочка женская из фигурных (типа восьмёрки) мелких звеньев 

- цепочка женская, панцирной одинарной из мелких звеньев размером 

- подвеска «крест» 

- подвеска «крест»; 

- кольцо женское типа обручального, с верхушкой из 3 фигурных полосок 

- кольцо женское «печатка» с гравировкой «ТА», 

- кольцо женское с двумя выпуклыми звездочками размером 5х5мм и вставкой в них камня розового цвета,

- кольцо женское с фигурной овальной верхушкой в виде волнистых полосок с вставками на двух крайних бесцветных мелких камней (по 5 штук), 

- кольцо женское с вставкой искусственного камня 

- кольцо женское с ажурной верхушкой и вставкой на ней искусственного камня

- кольцо мужское «печатка», с рельефным изображением на верхушке головы льва, 

- кольцо мужское с верхушкой в виде прямоугольника, разделённого по диагонали, на одной части - камень чёрного цвета, на второй части – вертикальные гравированные полосы, между ними по диагонали вставка 8 мелких бесцветных камней,

- серьги-пуссет 

- кольцо женское «печатки»;

- кольцо женское в виде фигурного цветка с завитком, без вставок, - брошь в виде булавки; 

- брошь в виде букета из цветов с двумя искусственными овальными жемчужинами, 

- браслет женский в виде цепочки; 

- коллекционная серебряная монета Банка России номиналом «два рубля»; 

- коллекционная золотая монета Банка России номиналом «пятьдесят рублей»; 

- серьга женская в количестве 1 штуки - женские кварцевые часы с маркировкой «RADO» (копия). (том 2 л.д.136-144) 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2020, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия изъят фрагмент цилиндрового механизма замка фигурной формы, максимальными размерами 38х16х32мм, изготовленного из металла золотистого цвета, фрагмент подошвы обуви перекопированный на отрезок дактилопленки размерами 76х84 мм и 80х77 мм (том 1 л.д.8-24)

Заключение эксперта №154 от 09.11.2020, согласно которому на боковых поверхностях фрагмента цилиндрового механизма замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 02.11.2020 по факту кражи из 

<

адрес>, имеются следы механического воздействия. Данные следы могли быть оставлены в результате воздействия шарнирно-рычажным инструментом (плоскогубцами, пассатижами, раздвижным гаечным ключом и т.п.). (том 1 л.д.207-211)

Заключением эксперта № 151 от 09.11.2020 года согласно которому следы обуви перекопированные на два отрезка дактилопленки максимальными размерами 76х84, 80х77 мм, изъятые 02.11.2020 года по факту кражи из кВ.24 

<

адрес> в 

<

адрес> пригодны для группой идентификации обуви из оставившей.

Данные следы могли быть оставлены обувью спортивного типа (кроссовка и т.п.)

Протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2020, согласно которому в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись в виде файла наименованием 14901М201102113458 от 02.11.2020 за период с 11.34.59 часов до 11.35.23 часов, объемом 4,7 GB. (том 1 л.д.34-39)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.12.2020, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия от 02.11.2020 в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на DVD-R диск VS, объемом 4,7 GB, видеозапись камеры видеонаблюдения в виде файла наименованием 14901М201102113458 от 02.11.2020 за период с 11.34.59 часов до 11.35.23 часов, на которой запечатлено, как ФИО1 идет к дому № по 

<

адрес>, из которого он совершил кражу. (том 3 л.д.228-230)

Протоколом предъявления предмета для опознания от 06.11.2020, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 опознала принадлежащую ей изъятую в ходе личного обыска от 06.11.2020 в ОМВД России по Зеленоградскому району у ФИО1 серьгу женскую в количестве 1 штуки из золота 585 пробы, фигурной формы (типа щита из пяти горизонтальных полосок, соединённых по краям и в центре между собой), с двумя полосками из золота белого цвета, весом 2,18 грамма, как похищенную из ее жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11.30 часов до 12.20 часов 02.11.2020. (том 2 л.д.77-83)

Протоколом предъявления предметов для опознания от 17.12.2020, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 опознала принадлежащие ей изделия изъятые в ходе выемки от 16.12.2020 у обвиняемого ФИО1 по месту его жительства, расположенному по адресу: 

<

...>, похищенные им в период времени с 11.30 часов до 12.20 часов 02.11.2020, жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>: 

- серьги из золота 585 пробы, фигурной ромбовидной формы из 3 полосок, с вставками по наружным полоскам мелких бесцветных камней (по 4 штуки) и на центральной полоске - двух овальных камней синего цвета размером 3х2мм, весом 3,5 грамма; 

- серьги из золота 585 пробы, в виде пластины в форме груши размером 10х7мм с ажурным листиком с одной стороны и петелькой из проволоки с другой стороны, весом 3,66 грамма; 

- серьги из золота 585 пробы, в виде цветка с 8 лепестками, разделёнными гравировкой, без камней, весом 3,02 грамма; 

- серьги из золота 585 пробы, фигурной овальной формы размером 1,6х0,5см в виде переплетённых 3 полосок с вставкой мелких бесцветных камней (менее 1мм, по 7 штук) на крайних полосках, весом 1,98 грамма; 

- подвеска из золота 583 пробы в виде подковы, весом 1,04 грамма;

- подвеска из золота 585 пробы, в виде овальной плоской пластины с изображением знака Зодиака «Рыбы», весом 1,02 грамма; 

- браслет женский из золота 585 пробы «ажурного плетения» - из 2 рядов цепочек из двойных колец, между которыми вставлены фигурные полые элементы из двух пластин размером 7х4мм с гравировкой 6-лепесткового цветка, весом 9,32 грамма; 

- браслет женский из золота 585 пробы, из 2 рядов цепочек (верхний – фантазийного плетения - в виде прямоугольников с закругляющейся проволокой в центре, скреплённых по углам двойными кольцами; нижний – из 2 рядов двойных колец), весом 5,38 грамма; 

- цепочка женская из золота 585 пробы из перекрещивающихся трёх цепочек шириной 1мм, весом 16,06 грамма; 

- цепочка женская из золота 585 пробы, из фигурных (типа восьмёрки) мелких звеньев толщиной 1мм, весом 3,72 грамма; 

- цепочка женская из золота 583 пробы, панцирной одинарной из мелких звеньев размером 1мм, весом 1,96 грамма; 

- подвеска «крест» из золота 585 пробы, весом 1,5 грамма;

- подвеска «крест» из золота 585 пробы, весом 0,66 грамма; 

- кольцо женское из золота 585 пробы, типа обручального, с верхушкой из 3 фигурных полосок шириной 3-4мм, с центральной перламутровой полоской, а по крайним полоскам – вставки 7 мелких бесцветных камней, весом 4,28 грамма;

- кольцо женское «печатка» из золота 583 пробы с гравировкой «ТА», весом 3,56 грамма; 

- кольцо женское из золота 583 пробы, плоского - шириной по всему периметру 6мм, с двумя выпуклыми звездочками размером 5х5мм и вставкой в них камня розового цвета, весом 3,26 грамма; 

- кольцо женское из золота 585 пробы, с фигурной овальной верхушкой в виде волнистых полосок с вставками на двух крайних бесцветных мелких камней (по 5 штук), весом 3,5 грамма; 

- кольцо женское из золота 585 пробы, с вставкой искусственного камня «рубин» тёмно-красного цвета, весом 6,46 грамма, стоимостью 14858 рублей;

- кольцо женское из золота 583 пробы, с ажурной верхушкой и вставкой на ней искусственного камня «рубин» розового цвета, весом 4,3 грамма; 

- кольцо мужское «печатка» из золота 585 пробы, с рельефным изображением на верхушке головы льва, весом 8,12 грамма, стоимостью 19894 рубля; 

- кольцо мужское «печатка» из золота 585 пробы, с верхушкой в виде прямоугольника, разделённого по диагонали, на одной части - камень чёрного цвета, на второй части – вертикальные гравированные полосы, между ними по диагонали вставка 8 мелких бесцветных камней, весом 7,2 грамма; 

- серьги-пуссет из золота 585 пробы в виде одинарной панцирной цепочки с мелкими звеньями толщиной менее 1мм с «гвоздиком» на одном конце и фигурным объёмным цветком диаметром 5мм на другом конце, весом 1,14 грамма; 

- кольцо женское «печатки» из золота 583 пробы, с овальной верхушкой и ажурной гравировкой по её краям и в центре букв «НВ», весом 2,9 грамма;

- кольцо женское из золота 585 пробы, в виде фигурного цветка с завитком, без вставок, весом 2,54 грамма; 

- брошь из золота 585 пробы, в виде булавки, с одной стороны которой - фигурный элемент длиной 1,5см в виде волн с вставкой 20 мелких бесцветных камней размером менее 1мм по наружной полоске, весом 0,92 грамма; 

- брошь из золота 585 пробы, в виде букета из цветов с двумя искусственными овальными жемчужинами, весом 2,78 грамма; 

- браслет женский в виде цепочки из золота 585, изготовленный плетением «двойной ромб», весом 3,9 грамма; 

- коллекционная серебряная монета Банка России номиналом «два рубля» с изображением на реверсе портрета русского художника ФИО3 с написанием дат его рождения и смерти, из серебра 925 пробы, с чистым весом драгоценного металла 15,55 грамма; 

- коллекционная золотая монета Банка России номиналом «пятьдесят рублей» с изображением на реверсе Георгия Победоносца верхом на коне, поражающего копьём змея, из золота 999 пробы, с чистым весом драгоценного металла 7,78 грамма; 

- серьга женская в количестве 1 штуки из золота 585 пробы, фигурной формы (типа щита из пяти горизонтальных полосок, соединённых по краям и в центре между собой), с двумя полосками из золота белого цвета, весом 2,18 грамма; 

- женские кварцевые часы с маркировкой «RADO» (копия). (том 2 л.д.145-174) 

Заключением эксперта №1740 от 25.12.2020, согласно которому стоимость похищенного имущества составляет 321268 рублей, в том числе:

- серег из золота 585 пробы, фигурной ромбовидной формы из 3 полосок, с вставками по наружным полоскам мелких бесцветных камней (по 4 штуки) и на центральной полоске - двух овальных камней синего цвета размером 3х2мм, весом 3,5 грамма - 8575 рублей; 

- серег из золота 585 пробы, в виде пластины в форме груши размером 10х7мм с ажурным листиком с одной стороны и петелькой из проволоки с другой стороны, весом 3,66 грамма - 8967 рублей; 

- серег из золота 585 пробы, в виде цветка с 8 лепестками, разделёнными гравировкой, без камней, весом 3,02 грамма - 6644 рубля; 

- серег из золота 585 пробы, фигурной овальной формы размером 1,6х0,5см в виде переплетённых 3 полосок с вставкой мелких бесцветных камней (менее 1мм, по 7 штук) на крайних полосках, весом 1,98 грамма - 4851 рубль; 

- подвески из золота 583 пробы в виде подковы, весом 1,04 грамма - 2288 рублей; 

- подвески из золота 585 пробы, в виде овальной плоской пластины с изображением знака Зодиака «Рыбы», весом 1,02 грамма - 2499 рублей; 

- браслета женского из золота 585 пробы «ажурного плетения» - из 2 рядов цепочек из двойных колец, между которыми вставлены фигурные полые элементы из двух пластин размером 7х4мм с гравировкой 6-лепесткового цветка, весом 9,32 грамма - 22834 рубля; 

- браслета женского из золота 585 пробы, из 2 рядов цепочек (верхний – фантазийного плетения - в виде прямоугольников с закругляющейся проволокой в центре, скреплённых по углам двойными кольцами; нижний – из 2 рядов двойных колец), весом 5,38 грамма – 13181 рубль; 

- цепочки женской из золота 585 пробы из перекрещивающихся трёх цепочек шириной 1мм, весом 16,06 грамма - 39347 рублей; 

- цепочки женской из золота 585 пробы, из фигурных (типа восьмёрки) мелких звеньев толщиной 1мм, весом 3,72 грамма - 9114 рублей;

- цепочки женской из золота 583 пробы, панцирной одинарной из мелких звеньев размером 1мм, весом 1,96 грамма - 4312 рублей; 

- цепочки мужской из золота 585 пробы, плетением «Бисмарк», весом около 10 грамма - 25000 рублей; 

- подвески «крест» из золота 585 пробы, весом 1,5 грамма - 3675 рублей; 

- подвески «крест» из золота 585 пробы, весом 0,66 грамма - 1617 рублей; 

- кольца обручального из золота 585 пробы, весом около 3 грамм - 6600 рублей; 

- кольца обручальное из золота 585 пробы, весом около 2 грамм - 4400 рублей; 

- кольца женского из золота 585 пробы, типа обручального, с верхушкой из 3 фигурных полосок шириной 3-4мм, с центральной перламутровой полоской, а по крайним полоскам – вставки 7 мелких бесцветных камней, весом 4,28 грамма - 10486 рублей; 

- кольца женского «печатка» из золота 583 пробы с гравировкой «ТА», весом 3,56 грамма - 8722 рубля; 

- кольца женского из золота 583 пробы, плоского - шириной по всему периметру 6мм, с двумя выпуклыми звездочками размером 5х5мм и вставкой в них камня розового цвета, весом 3,26 грамма - 7172 рубля; 

- кольца женского из золота 585 пробы, с фигурной овальной верхушкой в виде волнистых полосок с вставками на двух крайних бесцветных мелких камней (по 5 штук), весом 3,5 грамма - 8575 рублей; 

- кольца женского из золота 585 пробы, с вставкой искусственного камня «рубин» тёмно-красного цвета, весом 6,46 грамма - 14858 рублей;

- кольца женского из золота 583 пробы, с ажурной верхушкой и вставкой на ней искусственного камня «рубин» розового цвета, весом 4,3 грамма - 10535 рублей; 

- кольца мужского «печатка» из золота 585 пробы, с рельефным изображением на верхушке головы льва, весом 8,12 грамма - 19894 рубля; 

- кольца мужского «печатка» из золота 585 пробы, с верхушкой в виде прямоугольника, разделённого по диагонали, на одной части - камень чёрного цвета, на второй части – вертикальные гравированные полосы, между ними по диагонали вставка 8 мелких бесцветных камней, весом 7,2 грамма - 17640 рублей; 

- серег-пуссет из золота 585 пробы в виде одинарной панцирной цепочки с мелкими звеньями толщиной менее 1мм с «гвоздиком» на одном конце и фигурным объёмным цветком диаметром 5мм на другом конце, весом 1,14 грамма - 2793 рубля; 

- кольца женского «печатки» из золота 583 пробы, с овальной верхушкой и ажурной гравировкой по её краям и в центре букв «НВ», весом 2,9 грамма -7105 рублей; 

- кольца женского из золота 585 пробы, в виде фигурного цветка с завитком, без вставок, весом 2,54 грамма - 6223 рубля; 

- броши из золота 585 пробы, в виде булавки, с одной стороны которой - фигурный элемент длиной 1,5см в виде волн с вставкой 20 мелких бесцветных камней размером менее 1мм по наружной полоске, весом 0,92 грамма - 2254 рубля; 

- броши из золота 585 пробы, в виде букета из цветов с двумя искусственными овальными жемчужинами, весом 2,78 грамма - 6811 рублей; 

- браслета женского в виде цепочки из золота 585, изготовленный плетением «двойной ромб», весом 3,9 грамма - 9555 рублей; 

- коллекционной серебряной монеты Банка России номиналом «два рубля» с изображением на реверсе портрета русского художника ФИО3 с написанием дат его рождения и смерти, из серебра 925 пробы, с чистым весом драгоценного металла 15,55 грамма - 1200 рублей; 

- коллекционной золотой монеты Банка России номиналом «пятьдесят рублей» с изображением на реверсе Георгия Победоносца верхом на коне, поражающего копьём змея, из золота 999 пробы, с чистым весом драгоценного металла 7,78 грамма - 16200 рублей; 

- серьги женской в количестве 1 штуки из золота 585 пробы, фигурной формы (типа щита из пяти горизонтальных полосок, соединённых по краям и в центре между собой), с двумя полосками из золота белого цвета, весом 2,18 грамма - 5341 рубль; 

- женских кварцевых часов с маркировкой «RADO» (копия) - 2000 рублей. (том 2 л.д.35-43) 

Таким образом, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в тайном хищении имущества Потерпевший №1 нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается всей совокупностью исследованных по делу доказательств.

Все исследованные доказательства являются достоверными, допустимыми, так как собраны в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище с причинением крупного ущерба.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст. 158 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

ФИО1 на учете у врача психиатра, не состоит, на учете в инфекционной больнице, в противотуберкулезном диспансере не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от опиатов средней стадии», по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает: признание вины, раскаяние, явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольная выдача похищенного имущества, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает – рецидив преступлений, поскольку ФИО1 осуждается за совершение тяжкого преступления, при этом он ранее 05.07.2016 года был осужден за совершение тяжких преступлений к лишению свободы, освобожден 03.12.2019 года, то есть на момент совершения преступления, судимость по приговору от 03.12.2019 года не погашена.

Вид рецидива – опасный.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и его семьи. 

При этом, суд приходит к выводу, что наказание должно быть определено только в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Суд исходит из того, что другие меры наказания, согласно санкции данной статьи не могут быть применены, так как они не достигнут цели восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Наказание должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО1 данные о его личности, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, поскольку исправление ФИО1 возможно только при реальном отбывании наказания в местах лишения свободы, по этим же основаниям не подлежит применению положение ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности ФИО1 который ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, принимая во внимание, что ФИО1 должных выводов для себя не сделал, вновь совершил преступление, что свидетельствует о том, что предыдущее наказание оказалось недостаточным для исправления подсудимого, не смотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Правовых оснований для изменения категории преступлений ФИО1. не имеется, поскольку в его действиях установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

Наказание ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ необходимо отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда, учитывая, что осужденные к отбытию наказания в ИК строгого режима следуют к месту отбытия наказания под конвоем, суд считает необходимым продлить меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые заявление потерпевшей на сумму 36000 рублей подлежит удовлетворению

Руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять ФИО1у С..Г. с момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть срок содержания под стражей с 06.11.2020 года по 18.12.2020 года, и с 07.01.2021 года до момента вступления приговора суда в законную силу, в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей один день лишения свободы.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть срок домашнего ареста с 19.12.2020 года по 06.01.2021 года в срок лишения свободы из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещение ущерба причиненного преступлением 36000 рублей.

Снять арест наложенный постановлением Зеленоградского районного суда Калининградской области от 18 января 2021 года на кольцо из золота 585 пробы весом 4,55 грамма

Обратить взыскание на кольцо из золота 585 пробы весом 4,55 грамма в счет возмещения ущерба причиненного преступлением.

Вещественные доказательства –фрагмент цилиндрового механизма замка фигурной формы, максимальными размерами 38х16х32мм, изготовленного из металла золотистого цвет, видеозапись камеры видеонаблюдения в виде файла наименованием 14901М201102113458 от 02.11.2020 хранить при материалах уголовного дела, остальное вернуть потерпевшей Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

Председательствующий М.С. Ильин